§. V.

m) C. SPRENGEL. Institutiones Medicæ. Tom. II. Amstel. 1810. §. 539.

n) I. F. BLUMENBACH. Institutiones Physiologicæ. Gotting. 1798.
§. 597.

§. V.

Embryo humanus, post auspicia nubeculosa in medio ovuli, amnii parti, quæ futuræ placentæ respondet, & superficie aversa chorion mox tangit, primum affixus hæret; exinde versus centrum paulatim recedit, bullulis binis tenui filo suspensis compar. Id filum *Funiculus* ipse *Umbilicalis* est, qui, sesquimente ex conceptione peracto, admodum unciaæ pollicaris longus, arterias atque venam umbilicales, tamquam strias exiles, præter alia interanea infra dicenda cito in se exhibet. Quid? quod sanguinem in illo, antequam cor embryonis appareat, ultro citroque moveri, contenditur. Venam autem prius, quam arterias, præsto esse volunt. Initio percrassus, directus, ac teres magnam abdominis partem in embryone constituit, & intessinis non aliter tenuis ibi circumPLICARI putatur; quoniam septimana gestationis decima iisdem ad speciem herniæ plus minusve inclusus per sepe vilus est. Sed a termino hoc abdomen integumento pleno gaudet, & ille ad formam propriam contortam ac conicam, basi in fetum, apice in placentam verso, componitur. Partium ovi solus in crescendo fetum æqua ratione settatur, hominique, si molem corporis materni respicias, prolixior, quam brutis, circiter uncias inter sedecim & viginti quatuor longus, dimidiam inter & integrum crassus tandem evadit, & faciem placentæ concavam in tres partes æqualiter divisam si animo fingamus, alterutri exteræ harum oblique insertus esse solet. Attamen placentæ, quem ingreditur, locus, non secus ac omnigena funiculi magnitudo, multum variat. *Arterie umbilicales*, ut plurimum duæ, nonnumquam unica, ex hypogastricis proficiuntur, inter peritonæum & expansionem tendineam muscularum abdominalium ascendunt, umbilicum transeunt, & fune ipso venave longiores, tum ad nodulos (quasi valvulas HOBOKENI) exprimendos coguntur, cursuque gyris, præsertim

pro-

propius fetum, vulgo sinistrorum circa venam umbilicalem plerumque multoties intorto, speciem atque nomen funiculi inferente, placentam petunt. Hanc ingressæ, & vel in truncum communem junctæ, vel singulæ, vel sœpius anastomosi ampla communicantes, in ramulos, etiam serpentinos atque nodosos, innumerabiles continua subdivisione centuriantur, finesque ultimos radiculis venæ umbilicalis continuandos committunt. Hæc igitur vena, arteriis fettis in placentam emisis multis tuidine virgularum exceptricium infixa coepit. Surculi & rami ejus, spiris arteriolarum molliter curvati, in truncum ipsum correptunt, qui via inter arterias funis parum contorta ad umbilicum & hepar fetus tendit, partì visceris hujus anteriori fosam umbilicalem imprimit, continua fissuram intrat, ibique substantia hepatis plerumque contentus, ligamentoque suspensorio sustentus, in brachia duo dividi solet, alterum majus hepatici & ramo venæ portarum sinistro impertiens, alterum minus, Canalem vel ductum venosum ARANTII vocatum, & nato infante occæcandum, in venam cavaam recta mittens. Capacitate vena umbilicalis ambabus arteriis talitem respondet, & quemadmodum uteri venæ valvulis caret. Substantiam funiculi propriam corpus spongiosum ex tela cellulosa peritonæ ortum, liquore limpido, Whartoniano dicto, qui, cum funis enixus absinditur, guttatum modo emanat, oppletum, constituit. Copia liquoris hujus crassitudinem ac elasticitatem intestinuli determinat. Sed natura ejus investigationem optandam elapsa est; quod enim illud, aliquot dies in aëre libero suspensum, instar aquæ communis evaporando, siccum relinquat, parum inde fluit. Involutum funiculo firmum est, tam ex ipso corpore spongioso, quam & præcipue ex chorio & amnio, intime quasi in unicam membranam ad plurimam partem connexis, natum; plurimam inquam, quia binæ hæ tunicae prope placentam non aliter, ac in ambitu ovi, inter se aliquantulum distant, & ad partum gelatinam fibi

interpositam adhuc habent; quapropter antiqui (o) Procesum Infundibuliformem amnii loquebantur. In umbilico cutis & epidermis abdominis eum integumento funiculi, qua annulus terminans, conjungitur. Vasa lymphatica in funiculo umbilicali non pauci viderunt; sed aliis fide etiam dignis vestigia eorum reperire impossibile fuit; visa ista igitur suboles minus constantes materie cellulofæ, quæ substantiam funis conficit, fuisse, facile opinemur. Neque nervi, nec glandulæ in secundinis apparent. De illis verba Ill. HALLERI (p), funiculum umbilicalem describentis, addere liceat: "Nemo accuratorum incisorum in funiculo, & minus etiam in ejus parte ad placenta pertinente, nervos vidit, compertumque est, eas partes sensu carere."

§. VI.

Liquorum ovi, quibus fetus circumfunditur, indolem & scaturigines existimatro anceps dubiorum caligo oboritur. Lymphæ, qua amnios scatet, copia primæva, molem embryonis pondere multoties superans, nonnisi ratione ad hanc inversa adaugescit, circa finem primi trimestris in æquilibrio esse fertur, & ad partus horam pondere fetus sexies circiter & ultra in trutina vincitur. Ceterum descriptiones liquoris ejusdem eo redeunt, ut oculo armato globulos minimos exhibeat: utque primis graviditatis temporibus limpidissimus, deinde potius albidus, numquam vero, nisi injuria, aliis coloribus notatus, postremum sordibus coagula referentibus turbatus; tamen, si per chartam bibulam coletur, tum quoque limpidus, sed calori aquæ ebullientis expositus opacus: tamen vix non

vi-

(o) ALBINI Acad. Annot. Lib. I. Tab. V.

(p) L. c. Lib. XXIX. Sect. III, §. XIX.

viscidus: sapore parco blandus, subsalsus, vel more serì la-
tis subdulcis: odore etiam perlevi carni animalium recenter
mactatorum, vel vapore sangvinis nuper detracti similis,
at si ad ignem bulliat, fragrantiam albuminis durescentis
spargens: pondere specifico aquam paululum supercan-
dens: in multis ideo nutrientibus corporis humani latici-
bus varii ordinis compar sit; tamen omnium aquosissimus,
& præfertim ultimo mense levis ac fluidus. Etiam lumen
indagatione chemica Liquoris amnii, quam VAUQUELIN &
BUNIVA (*q*) (sed proh dolor! non in singulis gestationis perio-
dis, ut comparatio fieret) insituerunt, collectum vestigia parti-
um constitutivarum digniorum, & in his magna principii al-
buminosi indicia in illo prodit. Circa featurigines liquoris
amnii quoniam conjecturæ primitivæ, eum fetus salivam, nari-
um mucum, sudorem vel urinam esse, jam diu in ventos abie-
runt, neque genuinam ejus originem in fetu facile suspicatur,
qui præter analogiam ovulorum subventaneorum vel hydati-
dum æqua lance perpendit, copiam ejusdem laticis ad molem
fetus inverse relativam tempore, quo ipsa embryonis formatio
incipit videtur, maximam esse, & ratione, qua novellus augmi-
na sumit, perpetim minui; nobis non restat, nisi ut amnios
eum forinsecus accipiat. Sed quibus sui locis ipsum bibat,
sciupulus residet. In principiis tantum de cavo chorii, villis
absorbentibus instructi, eum quidem haurit, & capacitas uteri
tunc temporis major, quam ut ovulo mox oppleatur, nobis
pignori est ad confirmandum, copiam liquoris chorii non so-
lum quo sanctuarium ovi defendat, sed & quo ad formationem
embryonis conferat, tum prævalere. At vero cum placenta
suboritur, præcipuum liquoris amnii aditum in illa patere, col-
lectio ejus in ovis animalium, quibus membrana decidua: non
ad-

q) Vide Föreläsnings i Djur-Chemien af J. J. BERZELIUS. Sednare
delen. Stockholm. 1808. § 78.

adstruitur, indicat, non secus ac vascula, quæ integumentum placentæ ovo conditum ex fruticibus vasorum umbilicalium, tela cellulosa devinctis, aggrediuntur, & iter aquæ in' allato experimento Monroiano amnion intus irrorantis forsitan plurimum determinabant. Neque absonum a fide habemus, notabilem portionem substantia spongiosa funiculi, cum cellulosa fruticeti placentæ fetalis procul dubio conjuncta, excipi, & per involucrum intestinuli exsudare (r). Sed natura deciduae veræ ubique eadem ac in placenta, vasa ejus etiam rubra, quæ certe non omnia placentam respiciunt, species deciduarum primo barbata, filamenta ista, quorum ramuli deciduae veræ, trunci chorio nituntur, materiesque ipsa amnii & Chorii peritonæo vel aliis ejusdem farinæ membranis analoga svadent, ut ovum in omnibus suis periodis, nec modo prima, ambitu sui universo succos de mediatrice membrana corrogare, censemus, & virtutem absorbentem amnio in placenta vel funiculo umbilicali concedere, in chorii cavo abnuere haud pareat. De Liquore Chorii minus adhuc expeditum habemus. Tamdiu, quam ovum, persistit, & limpiditine continua gaudet. Sed prout spatum ejus amnio celerius crescente detrahitur, spissior fit, & tandem parcus instar glutinis membranas, ut monuimus, interjacet. Opinio de scatebris ejus nobis probabilius ex dudum allatis liquet.

§. VII.

s) Memorabilis casus, cl:o CLARKE observatus, de Philosophical Transactions for the Year 1798, Part. 2. p. 361, cura ampl. REITZ redactus, in Archiv für die Physiologie 4 B. p. 457 legitur: Infantis sani in lucem editi placenta fetalis corpus durum, capsula inclusum, pollices quatuor cum dimidio longum, tres latum, tantumdem crassum, unciasque septem ponderosum fovebat. Massa tumoris interna firma, carnea, æquabilis, reni scislo compar erat. Capsulam vasa hinc & illinc pereruptabant, quorum pluria minora corpus tumoris, majora aliquot largitate pennæ olorinæ funiculum umbilicalem ingrediebantur. Liquor amnii vero mensus fere duos complevit congiros Anglicos (Gallons) Winchesterensis mensura.

§. VII.

Adhaec *Vesicula Umbilicalis*, HUNTERO *Alba dicta*, mentionem exposcit. Spatio triam mensium post conceptum tum præ umbilico embryonis, tum ad alteram extremitatem funiculi umbilicalis, inter chorion & amnion in tegmento sive funiculi sive placentæ amnio plerunque arte adhaerens visa est, nonnumquam liberior in chorii liquore fluitare reperitur, deinde evanescere solet. Ovata, limpida, tenuis, embryonis verso primordiis major, fluidum sensim spissescens ac albens continet. HUNTER illam subinanem vidit, ut fluidum istud omne in singulas ejus partes premere potuerit, & triam albam per exiguum ab illa in funiculum ingredi, tota via sua tam extra, quam intra funiculum amnio incumbere, aliquando fluidum eiusdem speciei, ac illud in vesicula ipsa, etiam ultra citroque premendum, fovere, pluries vero imperviam instar ligamentum obvenire, quandoque umbilicum suggeridi, saepius autem, postquam magnam portionem funiculi permensa fuerit, in hoc evanescere, se observasse retulit (s). Alii quoque vesiculam ope filamenti flavidi cum intestino tenui embryonis cohædere, judicarunt. Et ratum tandem fecerunt, eam vasculis binis, quæ funiculum pervagantia cum mesenterio communicant, & nomen *omphalo-mesentericorum* habent, pertexi. Utriculum hanc hominis amplæ isti *Tunicæ Allantoidi* in ovis ceterorum mammalium, quam pro receptaculo urinæ putarunt, analogam esse, olim censuerunt. Notabilis etiam non potuit non videri *Uratetus*, qui ex fundo vesicæ urinariæ umbilicum ascendens, in funiculo mox filatim sinditum & evanescit, sed tamdiu, quam vesicula umbilicalis adeat, semper, in ætatem infantilem, juvenilem vel ultra interdum canaliculatus, eum fetu incrementata capit, præterquam quod aqua, vaginam, ei a tela cellulosa.

s) L. c, pag. 26

sa peritonei impertitam, & diu laxam, completere nonnumquam grandescit. Apud fetus quinuemestrem vel semestrem, teste cel. SENAC filamentis quatuor simplicibus, magis magisque in unum quasi coalescentibus, constat, quæ, ubi cystidem urinariam tangunt, partem hujus superiorem amplexæ inferioris fibris muscularibus immerguntur. Jam autem in fetu obturari solet. Ex ordine igitur naturæ ita constitutum esse videtur, ut urachus tantum in primis homuli formandi periodis officio ductus, postea meri ligamenti, fungatur. Et quædemum cuncte vesiculae umbilicali humanæ cum allantoide tunica brutorum quoad functionem primævam analogia intercedat; illius ævum breve, quo urinaria cystis nondum evolvitur, stolidam de commercio lotii mentionem cohibet. Quin ergo verisimile est, vesiculam nostram umbilicalem tunice erythroidi mammalium quorundam, itidem vasorum omphalo-mesentericorum ope cum mesenterio, nequaquam vero cum vesica urinaria conjunctæ, respondere, atqui formationem embryonis sub apparationem placentæ & funiculi umbilicalis, forsitan cūdimentum intestinorum immittendo, præmodulari.

§. VIII.

Nutricios succos, opera providæ sollertiaisque naturæ sibi suggestos, nascendus homo propria virtute excipit. Impulsum mense externum Anatomia secundinis abnuit; & qui e pseudo-membranis inflammatoriis, molis, alia ut prætermittamus, dicit, materiam animalem cavis corporis nostri vitiœ commisam, e statu fluido in solidum commutatam, ali, vasisque, cum parte corporis illam includente non directe cohærentibus instrui posse, haud stupeat, quod productum illud Chemiæ Animalis sempiterno ordine regulare media sibi integrando necessaria jam ab initio sponte attrahat. Primordia constitutio-

nis

nis organicæ penitus introspicere aciem anatomicam fugit. Nam si vel neoterica opinio, quod primam embryonis substantiam, insulosam puta nubeculam in latice ovi radicati visam, globuli peregrini in vasa mutandi (*t*) magna ex parte conficiant, ulteriore experientia confirmari potest: si vel de utroque nutritiōnem promovente systemate, nervorum & vasorum, illud, ut auctoritate, sic matuore efficientia valere, tamen etiam vasa in primis organis solidescētis corporis esse, venasque prius quam arterias adornari, ratum habebimus: & nobis quoque est certissimum, partes novelli nutritiōne formandi alias ex aliis nasci; quis tamen, in primis si cogitaverit, alimonii vias in corpore hominis adulti non sine cura oculo persequi licere, se in masula embryonis pellucida, vix non liquida, hebdomadibus septem post conceptum elapsis adhuc gelatinosa longe alias eas, ad formam modumque perpetuo novatas, distingvere posse, speret? Considerantes vero, omnia circa embryonem jam ab initio esse in commodum absorptionis disposita, structuram ipsius embryonis, utut exstat, bibulam esse, tum etiam telam cellulosam vasis lymphaticis sedem atque substantiam non modo præbere, sed & iisdem adeo refertam esse, ut nullibi ab eis libera habeatur, avide inferimus, telæ hujus materiem, in embryone cito creatam, nutrimenta ejus primo imbibere, & hujusmodi negotii cpe valis absorbentibus, dein pro re nata perficiendis, instrui. Quod de propria oeconomia animali, quæ corpori humano carceribus uterinis condito, a futura vitæ ratione alieno, nutritiōnem in mortem usque unica serie peragendam reservat, notum habere possumus, omne recitare arctæ opusculi hujus limites nos vetant. Pauca autem momenta ad propositum nostrum maxime spectantia afferamus, singulos nutrimenti accesus ad fetus perfectiorem postea examinaturi.

C

He-

t) AUTENRIETH Handbuch der Empirisch. Menschlich. Physiologie, Tubing. 1801, 1 Th. §. 23. Item SPRENGEL l. c. §. 533.

Hepar, quod latices fetus a placenta reduces excipit, & quodammodo aptat, pergrande est, primo multilobum, atque sinistra pars ejus cum dextra magnitudine fere æquipar. Etiam Cystis fellea, ab intestino initium ducens, ampla est, & tenui bile scatet. Ventriculus in fetu parvus est, &, præsterim qua proprietor origini, liquore pituitoso, deinde, ut videatur, parciore dotatus. Intestina tenuia fluidum viscolsum, deorsum obscurius & spissescens, continent. Intestinum cæcum qua tale in homine nascendo nondum exsistit, sed appendicula ejus veriniformis quasi ad initium coli hæret. Intestina crassa in universum quoad amplitudinem in priore graviditatis dimidio tenuibus æqualia sunt; atqui in altero capacitatem maiorem genuinam inducto meconio nascuntur. At singularem respectum Glandulæ sic dictæ *Thyroida*, *Thymus*, & *Suprarenales* libi vindicant; quatenus summa granditate atque succorum plenitudine apud fetum pollut. Tum enim Thyroidez, forsitan æque ac in adulto magna, & pro ratione molis suæ arteriis pluribus majoribusque, quam pars corporis alia illa, prædita, vesiculis piliformibus superne passim notata, ductibusque parvis, non solitariis, sed variantibus, commercium cum aspera arteria, larynge, & radice linguae habens, fluido ad secessionem cadaveris flavidò viscidulo, vel, ut dixerunt, oleoforo turget; atqui annorum decursu fere exsucca evadit: Thymus, tertio conceptus mense haud ultra lineam unciam longus, nona pollicem cum dimidio obtinet, & albido vel lacteo succo abundat; progredientibus vero nati hominis annis, ipse sensim absorbetur: Suprarenales glandulæ, etiam Renes Succenturiati, atque Capsulæ Atrabiliares vocatae, frequentia arteriarum ex phrenicis, renalibus, & ipsa aorta florentes, renibus majores, ovatae, situ inter marginem renum superiore ac dia phragma elato, nec non succo clariore rubello vigent; sed in adulto collapsæ sunt, quasi proprius ad renes admotæ, & disiectæ liquore fusco tantum dignatae apparent. Quomodo autem

tem commodis fetus nutriendi viscera hæc serviant, varia sunt judicia. Pro conditoris vel diverticulis ea habere haud sufficit. Amplius SCHREGER adminicula esse videntur, quibus vires systematis valorum, &, quas illud possidet, glandularum lymphaticarum, nutrimenti excipere atque elaborare nondum valentium, peragantur (*u*). Alii sanguinem fetus in organis illis mutationem, qua ratio intestina elementorum idonea servatur, experiri arbitrantur. Thymi usum præcipuum cel. HILDEBRANDT (*v*) quidem prohibet esse, ut cavum thoracis pro pulmonibus, post navitatem infantis explicandis, sat amplum teneat. At MCHAELIS (*x*), vasa lymphatica funiculi umbilicalis remetiens, verisimile judicat, thymum lympham, quam vehunt, excipere, & in commodum fetus convertere; quoniam viscus idem apice uno vel duobus umbilicum spectat, viciniasque loci, quo vasa lymphatica venas salutant, sursum versus petit. Et VAN OKEN papillas mammarum utriusque sexus nutrimentum fetui per thymum immittere voluit (*y*). De rebus lucecentiatis opinionem VALSALVÆ, esse eis commercium cum partibus genitalibus, neoterici restituerunt. Sed quia generatrix facultas in fetu non evolvitur, alii coævi usum eorum primum in conformatione sanguinis potius laudant. Ad organa respirationis in fetu aditus aëri non patet, aliud vero fluidum, nimirum liquorem amnii, in iis moveri, creditur. Id quoque cel. WINSLOW ex copia